PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS

CNPJ 43.294.608/0001-89 - faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 1 de 3

Edital nº 01/2025-FAPS

A PREFEITA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO EM EXERCÍCIO, juntamente

com a PRESIDENTE DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO

SERVIDOR, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a realização de

audiência para apresentação do impacto atuarial do Novo Plano de Benefícios do

RPPS, a realizar-se na quarta-feira, dia 23 de julho de 2025, a partir das 18h, no

Ginásio Municipal de Desportos.

1. DA REALIZAÇÃO E PÚBLICO-ALVO

1.1. A Audiência Pública para Apresentação do Novo Plano de Benefícios do RPPS

será realizada em formato presencial, dentro da capacidade do Ginásio Municipal de

Desportos, na data e horário estipulados para o início da audiência.

1.2. A Audiência será realizada no dia 23 de julho de 2025, quarta-feira, a partir das

18h (dezoito horas).

1.3. O público-alvo do evento são os servidores públicos municipais do quadro ativo e

inativo vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), tendo por

objetivo a sua cientificação quanto ao impacto atuarial do Novo Plano de Benefícios a

ser proposto para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do Município de

Pinheiro Machado, obedecendo às normativas constitucionais que dispõem da

reforma da previdência a nível federal, visando reduzir o déficit técnico atuarial do

RPPS.

2. DO CREDENCIAMENTO

2. O credenciamento dos participantes se dará de modo presencial na data de

realização da Audiência Pública, a partir das 17:45 e se encerrará às 18h30.

3. DA PAUTA E CRONOGRAMA

3.1. A Audiência Pública terá por pauta principal a “Apresentação do Novo Plano de

Benefícios do RPPS: O impacto atuarial e a importância da reforma da previdência

para a manutenção do FAPS”, a ser apresentada em conjunto pela Presidência do

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS

CNPJ 43.294.608/0001-89 - faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 2 de 3

FAPS e por representante da empresa Lógica Atuarial, responsável pela realização

do estudo técnico atuarial a ser apresentado.

3.2. A Audiência Pública será realizada de acordo com o seguinte cronograma:

Cronograma de Realização da Audiência Pública

Horário Atividade

17:45 Início do credenciamento

18:00 Abertura da Audiência Pública

18:00 Realização da 1ª Chamada

18:15 Realização da 2ª Chamada

18:30 Encerramento do credenciamento

18:15
Apresentação do Novo Plano de Benefícios do RPPS: O impacto atuarial e a

importância da reforma da previdência para a manutenção do FAPS

19:30 Espaço para dúvidas e questionamentos

20:00 Encerramento da Audiência Pública

4. DO ENCERRAMENTO

4.1. Após a realização da Audiência Pública, no prazo de até 48 horas será produzida

a ata de registro do evento, contendo a descrição sintética dos assuntos tratados e o

registro dos questionamentos realizados, assim como das respectivas respostas.

4.2. A ata será disponibilizada para assinatura eletrônica dos representantes das

autoridades presentes na realização da audiência pública, além da representação

técnica da consultoria atuarial e demais autoridades convidadas a compor a mesa.

4.3. Após a disponibilização, os assinantes terão o prazo de 48 horas para concluir a

assinatura eletrônica da ata através da ferramenta de documentos eletrônicos do

Município.

4.4. Uma vez decorrido o prazo, a solicitação da assinatura poderá ser revogada,

ficando considerado o aceite tácito do teor da ata de registro.

4.5. Quaisquer dúvidas e esclarecimentos serão dirimidos pela Presidência do FAPS

dentro de prazo razoável.

Pinheiro Machado, 14 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS

CNPJ 43.294.608/0001-89 - faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 3 de 3

Registre-se e publique-se.

Milene da Rosa Dutra

Presidente do FAPS

Portaria nº 13805/2024

Laura Ratto Finkler

Prefeita Municipal em Exercício